Дело № 1-139/2025

УИД: 42RS0006-01-2023-001071-27

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Кемерово «09» июня 2025 года

Кировский районный суд города Кемерово Кемеровской области 

в составе председательствующего судьи Мухарева И.А.,

при секретаре Олюнина А.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кировского района г. Кемерово Любимцева А.В.,

защитника – адвоката «Коллегия адвокатов № 4 Рудничного района г. Кемерово» Роппель О.В., предоставившей удостоверение №*** от ДД.ММ.ГГГГ и ордер №*** от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь в междугороднем автобусе, следовавшем по 

<

адрес>, действуя умышленно, имея умысел на незаконное приобретение, хранение наркотических средств в значительном размере, не имея на то специального разрешения, используя принадлежащий ему мобильный телефон «Redmi», посредством мобильного приложения «Telegram», договорился с неустановленным лицом с никнеймом «Magiq» о приобретении наркотического средства для личного потребления. В ответ ФИО1 получил сообщение с номером счета, на который ему необходимо было перевести 7300 рублей за приобретение наркотического средства. Денежные средства в указанной сумме ФИО1 перевел на банковский счет, принадлежащий неустановленному следствием лицу с никнеймом «Magiq», через мобильное приложение банка АО «Россельхозбанк», установленное на его мобильном телефоне, с банковской карты АО «Россельхозбанк» №***. В результате чего, ФИО1 от неустановленного следствием лица с никнеймом «Magiq» получил посредством сети Интернет в мобильном приложении «Telegram» данные о месте нахождения наркотического средства.

Далее, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, но не позднее 16 часов 50 минут, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, не имея специального разрешения, проследовал к участку местности, указанному неустановленным следствием лицом с никнеймом «Magiq», где в тайнике, на земле, расположенном в лесополосе, по географическим координатам: широта №***, долгота №***, у дерева, в 480 метрах от остановки «Кировское кладбище №***» в 

<

адрес>, обнаружил, а затем поднял, тем самым незаконно приобрел сверток липкой ленты красного цвета с наркотическим средством, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), включённой в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотиче¬ских средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Рос-сийской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Фе¬дерации от ДД.ММ.ГГГГ №***, с последними изменениями от ДД.ММ.ГГГГ №***, массой не менее 1,733 г., что согласно Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ №***, (с изменениями и дополнениями), постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ №*** (с изменениями и дополнениями), относится к разряду наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен, а также Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо из частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281 и 229 Уголовного Кодекса Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ №*** (с изменениями и дополнениями), относится к разряду наркотических средств, в значительном размере. 

В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, не имея специального разрешения, ФИО1, данное наркотическое вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,733 г., что составляет значительный размер, незаконно хранил при себе для личного употребления в кошельке, находящимся в сумке, надетой на нем, до момента изъятия сотрудником полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 50 минут до 16 часов 58 минут в ходе проведения личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, в служебном автомобиле, припаркованном в 60 метрах от остановки «Кировское кладбище №***» в 

<

адрес>.

При этом, ФИО1 осознавал, что совершает умышленные действия, направленные на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере, и желал их совершения.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал полностью и поддержал заявленное ходатайство при ознакомлении с материалами дела о рассмотрении данного уголовного дела в особом порядке, поскольку он не оспаривает предъявленное ему обвинение, в содеянном раскаивается.

Защитник Роппель О.В. поддержала заявленное подсудимым ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

Государственный обвинитель не возражал о рассмотрении дела в отношении ФИО1 в порядке особого судопроизводства.

Суд удостоверился в судебном заседании, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им на предварительном следствии ходатайства, оно заявлено добровольно и после консультации с адвокатом. Кроме того, преступление, в совершении которого обвиняется подсудимый, относится к преступлению средней тяжести, государственный обвинитель, защитник не возражали против заявленного ходатайства, то есть требования ст. 314 УПК РФ соблюдены в полном объеме. Уголовное дело рассмотрено судом в порядке особого производства.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Решая вопрос о назначении ФИО1 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, характер и степень фактического участия лица в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного вреда, данные о личности подсудимого, который 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>

Отягчающих наказание обстоятельств у ФИО1 судом не установлено.

Судом не установлено наличие каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, либо с ролью виновного, с его поведением во время совершения преступления, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, в связи с чем, оснований для применения в отношении ФИО1 ст. 64 УК РФ не имеется.

С учетом фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности преступления, совершенного подсудимым, оснований для смягчения категории в порядке ч.6 ст.15 УК РФ суд не находит.

В целях исправления подсудимого и предотвращения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде штрафа.

Назначение ФИО1 иных видов наказаний, предусмотренных санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ, по мнению суда, не будет отвечать целям уголовного наказания, указным в ч. 2 ст. 43 УК РФ.

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение осужденного, а также возможность получения осужденным заработной платы.

Оснований для назначения ФИО1 штрафа с рассрочкой выплаты, суд не усматривает.

Оснований для применения положений, предусмотренных ч. 1 и ч.5 ст. 62 УК РФ, суд не усматривает, так как ФИО1 назначается не наиболее строгий вид наказания, из предусмотренных санкцией статьи.

Вещественные доказательства:

- справку об исследовании № И7-235 от ДД.ММ.ГГГГ, выполненная на 2 листах, с текстом с двух сторон, формата А4, размером 210х297 мм белого цвета. На листах имеется печатный текст, выполненный красителем черного цвета, и рукописный текст, выполненный красителем синего цвета. Согласно выводам которой, представленное на исследование вещество, «изъятое у ФИО1», содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), включенный в Список I, раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №*** (с последними изменениями от ДД.ММ.ГГГГ №***) (редакция, действующая с ДД.ММ.ГГГГ). Масса вещества, на момент проведения исследования, составила 1,733 г. - следует хранить в материалах уголовного дела;

- рапорт инспектора мобильного взвода ОБППССП Управления МВД России по г. Кемерово К.А. Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ; протокол личного досмотра, досмотра и изъятия вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ; объяснение ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; объяснение Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ; объяснение Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ - хранятся в материалах уголовного дела №*** - следует хранить в материалах уголовного дела. 

- мобильный телефон «REDMI» в корпусе темно-синего цвета, ИМЕЙ 1) №***, 2) №***, в силиконовом чехле коричневого цвета, с сим-картой оператора «Билайн», принадлежащий ФИО1, как средство совершения преступления – конфисковать, то есть принудительно обратить в собственность государства.

- наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1,713 г. (после проведения экспертизы), хранящееся в камере вещественных доказательств ОП « Кировский» Управления МВД России по 

<

адрес>, хранить до принятия процессуального решения по выделенному материалу. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-300, 303-304, 307-310, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 35 (тридцати пяти) тысяч рублей.

Установить порядок и срок для оплаты назначенного наказания в виде штрафа не позднее двух месяцев со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- справку об исследовании № И7-235 от ДД.ММ.ГГГГ, выполненная на 2 листах, с текстом с двух сторон, формата А4, размером 210х297 мм белого цвета. На листах имеется печатный текст, выполненный красителем черного цвета, и рукописный текст, выполненный красителем синего цвета. Согласно выводам которой, представленное на исследование вещество, «изъятое у ФИО1», содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), включенный в Список I, раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №*** (с последними изменениями от ДД.ММ.ГГГГ №***) (редакция, действующая с ДД.ММ.ГГГГ). Масса вещества, на момент проведения исследования, составила 1,733 г. - следует хранить в материалах уголовного дела;

- рапорт инспектора мобильного взвода ОБППССП Управления МВД России по г. Кемерово К.А. Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ; протокол личного досмотра, досмотра и изъятия вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ; объяснение ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; объяснение Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ; объяснение Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ - хранятся в материалах уголовного дела №*** - следует хранить в материалах уголовного дела. 

- мобильный телефон «REDMI» в корпусе темно-синего цвета, ИМЕЙ 1) №***, 2) №***, в силиконовом чехле коричневого цвета, с сим-картой оператора «Билайн», принадлежащий ФИО1 как средство совершения преступления – конфисковать, то есть принудительно обратить в собственность государства. 

- наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1,713 г. (после проведения экспертизы), хранящееся в камере вещественных доказательств ОП « Кировский» Управления МВД России по 

<

адрес>, хранить до принятия процессуального решения по выделенному материалу. 

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня постановления приговора. 

В случае подачи апелляционного представления прокурором, жалобы осужденным, а также жалобы другим лицом, осужденный вправе указать в отдельном ходатайстве или возражении на жалобу либо представление, о своем желании участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Кроме того, осужденный вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, либо о рассмотрении дела без защитника, о чем он должен в письменном виде сообщить в суд, постановивший приговор.

Судья

Реквизиты лицевого счета администратора доходов бюджета:

получатель денежных средств: УФК по 

<

адрес> – Кузбассу (Управление МВД России по 

<

адрес>), лицевой счет 

<

данные изъяты>;

ГРКЦ ГУ Банка России по 

<

адрес>,

Расчетный счет: 40№***

ИНН (идентификационный номер налогоплательщика): 4207014720;

КПП (код причины постановки на учет в налоговом органе): 420501001;

ОКТМО (общероссийский классификатор территорий муниципальных образований): 32701000; Код доходов (КБК): 18№***, БИК 043207001

Назначение платежа: уголовное дело №*** (необходимо указать дату судебного решения, фамилию, имя и отчество обвиняемого)